Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in angelis distingui debeat cognitio matutina a vespertina.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Attine lumen intellectuale, nō est completus respe-
ctu oīum cognoscibilium, quē naturaliter cogno-
scere potest; sed est perfectibilis, nec possit se de po-
tentia in actum reducere nisi quantum ad aliqua
estet eius cognitione completa per naturam. vnde
oportet quod in intellectu nostrō sint quedam, q̄
intellectus noster naturaliter cognoscit, i primis
principia: quanvis etiam ipsa cognitione in nobis
non determinetur nisi per acceptationem a sensib.
vnde sicut intellectus noster si haberet ista principia,
si se haberet angelus ad omnia, quē naturali-
ter cognoscit. Et cum cognitione principiorum in
nobis sit altissimum nostrā scietia, paret qđ in su-
pramo nostrā nature attingimus quodammodo in
fīmū naturā angelica, ut n. dicit Dion. 7. c. de Diu-
nom. diuinā sapientiā, sines primorū coniugio p̄-
cipiis secundorum. vñ sicut nos sine discursu p̄-
cipia cognoscimus simpliciter intuitu: ita & angelii
omnia que cognoscuntur & intellectuales dicu-
tur & habitus principiorū in nobis dī intellectus.

Ad FRIMYM ergo dicendum, quod angelii co-
funt creaturas tō uerbo; sicut cognoscitur res in
sua similitudine ab eis omni discursu.

Ad II. dicendum, quod angelis non est ignotū
aliquid eorum; ad quod possunt per naturalem co-
gnitionem pervenire; sed aliquā ignorantia quē na-
turelē cognitionem excedunt, & in horum co-
gnitionē ex sc̄ip̄is uenire non possunt conser-
do, sed solum ex reuelatione diuinā; sed intellectus
noster non nouit omnia que naturaliter cogno-
scere potest. Et id ex his que nouit, potest in ig-
notia deuenire, non autem in ignorantia que natura-
lem cognitionem excedit, sicut ea quae sunt fidei.

Ad III. dicendum, quod motus de quo Dion.
loquitur non accipitur pro transitu de uno in aliud;
sed illo modo quo omnis operatio motus dicitur
sicut intel. Igere est quidam motus, & sentire. Et sic
triplicem motum, & in angelis & in animalibus di-
stinguit Dionylius, quantum ad cognitionem di-
uinam, i. circularem, obliquum & rectum secun-
dum hanc similitudinem. circularis enim motus
est totaliter uniformis: tuuī properū & quidam
tum omnium partium circuli a centro iūm pro-
pter hoc, quod in motu circulari qđ est assignare
magis, ex una parte, quam ex altera principium &
finem: motus autem rectus est disformis, tum ex
propriate linea, tum partes non equaliter distet
ab uno puncto signata: tum ex parte motus qui
habet principium & finem signatum; obliquus au-
tem motus habet aliquid uniformitatis secundū
quod conuenit cū motu circulari, & aliquid disfor-
mitatis cū quod conuenit cū motu recto; non
est autem idem motus uniformitatis & disfor-
mitatis in angelo & anima, vnde diuerfimo de hos
motis in utroque distinguit. Angelus enim in ip-
so actu cognitionis diuinæ non se extendit ad di-
uersas, sed in ipso Deo vno figuratur, & in hoc dicit
ea Deū moueri quasi motu circulari, nō deuenire
in ipsum, sicut in fine cognitionis ex aliquo p̄ci-
picio, sicut circulus non habet principium, neq; finem. Et
iō dicit qđ angelī mouent circulariter, unice, sine
principio & interminabilib. illuminationib. pulchri
& boni, ut intelligamus ipsas illuminations diuinās
in mētē angelicas, p̄uenītes, sicut lineas p̄uenī-
tes de cētro ad circuferētā, qđ quodammodo substa-
tia circuferētā cōstituit, ut sic cognitione Dei qđ de
scip̄o hēc cōpareat cētro, cognitione at qđ angele? nēt de
ipso, cōpareat circulo qđ imitacē uinitate cētri, sed dī-
fit ab ea. Sed disformitas i angelo respū diuinæ co-

Agnitionis non inuenitur quārum ad ipsam cogni-
tionem: sed solum quantum ad cognitionis cōica-
tionem fīmū quod diuersis diuinā cognitionē
tradi. & hoc ponit quantum ad rectum motū in
angelis. vnde dicit quod in directū mouētur qđ
procedunt ad subiectorum prouidētiām recta om-
nia transentes, obliquum vero motū ponit quasi
compositum ex vitroque, inquantum, i. ipsi in uni-
tate diuinā cognitionis permanentes excent per
actionem in aliis reducendos in Deum. vnde dicit
quod oblique mouēntur, quando prouidentes mi-
nus habentibus inegressibiliē manent in identi-
tate circa identitatis cauam: sed in anima et qua-
rum ad ipsam diuinā cognitionē inuenitur uni-
formitas & disformitas. Tribus. n. modis aīa mo-
uetur in Deum, vno modo innibilia Dei per ea
quaē facta sunt, visibilitas conspicens, & iste est mo-
tus rectus. vnde dicit quod indirectū mouētur ani-
ma, quando ab ea quaē circa sc̄ip̄am progreditur,
& ab exterioribus sicut a quib⁹ dām signis variatis
& multiplicatis ad simplices & uirtus ūrsum agit
cōtemplationes. Alio modo mouētur in Deum,
ex illuminationibus ex Deo receptis: quātamen
recipit secundū modum suum sensibilibus figu-
ris velatas, sicut Iteias videt Deum sedentem super
solum excēsum & eleutatum. Et hic motus est ob-
liquus habens aliquid de uiformitate ex parte di-
uinā illuminationis, & aliquid de disformitate ex par-
te sensibilium figurarum. vñ dicit qđ oblique mo-
uetur anima inquantum secundū proprietatem
suam diuinis illa minatur cognitionibus, non in-
lectualiter & singulariter: sed rōmabilitē & diffusē:
Tertiū modus est qđ anima a se oīa sensibilia abij-
cit supra oīa Deum cogitans, & est supra sc̄ip̄am, &
sic ab omni disformitate separatur. Et hic est mo-
tus circularis. vnde dicit qđ circularis motus est
introitus ad sc̄ip̄am ab exterioribus, & intellectua-
liū virtutum ipsius convolutio, & quod demum
iam uiformis facta uirtus uirtutibus, & sic
manudicetur ad id quod est super omnia.

Ad IV. Dicendum, qđ cordis abscondita in moti-
bus corporis inuentur angelī, sicut cause videtur
in similitudinibus suorum effectuum absque omni
discursu: nec propter hoc quod illos motus de
nouo percipiunt aliqua collatione indigēt: statim
enim ut res sensibiles sicut similes sunt angelorum
formis, & sic ab angelis cognoscuntur, & ut sine di-
scursu sensibilia de nouo facta cognoscuntur.

Ad V. Dicendum, quod conuolutio illa non si-
gnificat collationem: sed magis circularem imitationem
animæ & ipsius angelī.

Ad VI. Dicendum, qđ angelī vident causas in ef-
fectibus & effectus in cauīs, non quasi discurrendo
ex vno in aliud: sed sicut res uidetur in sua ima-
gine sine discursu.

Ad VII. Dicendum, qđ experimentalis cognitione
in demonib⁹ non fit per collationem: sed secun-
dum quod idēt effectus in cauīs, vel cauīs in ef-
fectibus modo pradicto. Et quanto sunt tempore
diuiniiores tanto plures effectus alicuius cause
cognoscunt, & sic de ipsa maiorem cognitionem
habent quodammodo, non quidem int̄̄sue, sed
extensue secundū quod in pluribus effectibus
cuius virtutem vident.

A R T I C U L U S XVI.
*Vtrum in angelis distingui debet cognitione ma-
tutina, & vespertina.*
Sextodecimo qđritur, utrum in angelis distingui
spēbeat cognitione matutina & vespertina. Et uide
l. p. q. 5. §. 2. 7.

QVÆS. VII. DE COGNIT. ANG. ART. XVI.

tur qd non. uespere. n. & mane diei sunt tenebris F
ad misericordia in intellectu angelii nulla sunt tenebre, sed
cū sint specula clarissima, ut Dio. dicit. ergo ī ange
lis nō dēt distingui cognitio matutina & vespertina.

C. 4. de di
ui. nomin. a
priu. & p. 4.
non multa
antem mod.
cap. 22. to. 3.

¶ 2 Præt. Secundū Au. 4. sup Gen. ad literam, cogni
tio matutina dī qua angelii cognoscunt res fiēdas
in uerbo: vespertina aut̄ qua cognoscunt res in pro
pria natura: sed nō aliter cognoscunt res antequā
sunt, & aliter pōsq̄ sunt, cū intellectū hēant deſor
mem, & a reb. cognitionē non accipiāt: ergo in eis
cognitioni matutina & vespertina distingui nō dēt.

¶ 3 Præt. Cognitioni vespertina est qua res cognoscuntur in propria natura, sed res in uerbo in pro
pria natura cognoscuntur, uerbu enim exp̄lius

propriam naturam rei repräsentat, quam ipsa ēt

formæ. cum ergo cognitioni matutina sit cognitioni
in uerbo, uidetur quod vespertina cognitioni a ma
tutina in angelis non distinguatur.

cap. 22. to. 3. ¶ 4 Præt. Gene. 1. dicitur, quod sicutum est uespere
& mane dies unus: sed dies accipit ibi pro ipsa an
geli cognitione, ut Aug. dicit 4. sup Gen. ergo una
& cadē ī angelis cognitioni matutina & vespertina.

¶ 5 Præt. Lux matutina crecit in meridianam: sed
cognitioni quæ est rerum in uerbo, non potest cre
scere in aliquam ampliorem cognitionem. ergo
cognitioni rerum in uerbo non proprie potest dici
matutina: & sic non distinguitur in angelis cogni
tio matutina & vespertina, per hoc quod est co
gnoscere res in uerbo, & in propria natura.

¶ 6 Præt. Prius est cognitioni rei fienda, quam facta:
sed cognitioni vespertina procedit matutinam, ut
part Gene. 1. Factum est uespere & mane. ergo nō
conuenienter distinguuntur cognitioni vespertina a
matutina, ut cognitioni vespertina sit cognitioni rei ī
facta, matutina vero rei fienda.

L. 1. contra
manichæos
c. 8. t. 1. trac
r. i. Io. 10. 9.

¶ 7 Præt. Aug. comparat cognitionem rerum in
verbo & in propria natura cognitioni artis & ope
ris, & cognitioni linea, quæ intelligitur, & quæ in
pulvere scribuntur: sed illud non patitur diversa co
gnitionis genera: ergo nec cognitioni rerū in uerbo
& in propria natura sunt duas cognitiones, & sic
matutina & vespertina cognitioni non distinguuntur.

¶ 8 Præt. Angelus in principio suæ creationis co
gnovit cognitione matutina, non autē cognovit
verbū, quia non fuit creatus beatus. uidere aut̄
verbū est actus beatitudinis. ergo cognitioni rerum
in uerbo non est cognitioni matutina, & sic idē quæ
prius: sed dicendum quod quamvis non cognoue
rit verbū per essentiam, cognovit tñ per aliquā sim
ilitudinem creatā, & sic cognovit res in uerbo.

¶ 9 Sed contra. Ois cognitioni quæ est p̄ formas crea
tas est obumbrata: quia omnis creatura in se con
siderata est tenebra: sed cognitioni obumbrata, est
cognitioni vespertina. ergo cognoscere res ī uerbo,
vel verbū nō p̄dicto est et cognitioni nou matu
tina, sed vespertina.

¶ 10 Præt. Aug. contra Manichæos dicit, q̄ mens
fortis & intentata, cum illam primam ueritatem
confexit, cetera oblitioſcitur. ergo videtur verbū
nihil aliud tñ in uerbo, & sic matutina cognitioni in
angelis non potest dici cognitioni rerum in uerbo.

¶ 11 Præt. Cognitioni matutina est clarius q̄ vesp
pertina: sed cognitioni rerum in uerbo est minus clara
q̄ cognitioni rerū in propria natura, q̄ res in uerbo
sunt īm quid in propria aut̄ natura sunt simpliciter.
Melius aut̄ cognoscif aliquid ubi est simpliciter,
q̄ ubi est īm quid. ergo hoc modo distinguiri non
pot, ut cognitioni rerum in uerbo dicatur matutina
in proprio autem genere dicitur vespertina.

¶ 12 Præt. Cognitioni quæ est ex propriis & immedia
tis est perfectior, quam quæ est ex causa cōi: sed
Deus est causa cōis rerum omnium. Imperfector
est ergo illa cognitionis quæ res cognoscuntur in uer
bo, quam illa quæ cognoscuntur in propria natura.

¶ 13 Præt. Res cognoscuntur in uerbo sicut in quo
dā speculo: sed perfectius cognoscuntur res in spe
culo, ergo & perfectius in propria natura: quā in speculo.

In CONTRA RVM est quod Aug. 4. & longe
Genesim ad literam has cognitiones distinguuntur
modo prædicto.

RESPON. Dicendum, q̄ hoc, quod dicitur de
matutina, & vespertina angelorum cognitione,
introducūtū est ab Aug. hac necessitate, ut posse
ponere ea, quæ in sex primis dieb. facta leguntur,
sine successione temporum esse completa. unde
per dies illos non temporum distinctiones nō
intelligi, sed angelorum cognitionem. Sicut ap
sentatio lucis corporalis super hanc inferiorē de
facit temporalē: sic præsentatio uel operatio in
minis intellectus angelici super res creas dī sp
iritualem facit: & secundum hoc multi dies diffi
guuntur, quod intellectus angelī diversis tem
poribus cognoscendis comparatur: & sic ordi
nei non fuit ordo temporis, sed ordo naturae, q̄
in cognitione angelī attenduntur secundum ordinem
cognitorum adiuicem, prout aeternus ar
eo est prius natura. Sicut autem in diem tempora
lē manū est dei principium, uespere vero finis in
cognitione angelī respectu cuiusdem etiū considerare
principium, & finem secundum ordinem
rei cognitionis principium autem cuiuslibet rei etiū
sua causa, a qua fluit terminus autem eiusdem
ipsa re ad quam actio cause producens tendit
vñ primaria alicuius rei cognitionis, est dicendum
quod considerat in cā sua, quæ est uerbum etiū
num. unde cognitioni rerum in uerbo diuina
cognitioni, ultima aut̄ rei cognitionis est secundum
cognoscitur in seipso, & talis cognitionis p̄ dupli
ter intelligi. Vno mō ex parte rei cognitionis. Alio
ex parte mediī cognoscendi. Ex parte quidem
cognitionis, ut dicat res in uerbo cognoscendū con
siderat esse eius quod hēt in uerbo, in propria nat
ura secundum qđ cognoscitur ipsum esse, etiū
quod hēt in seipso, & hic nō est conuenienter in
clusus, quia est rei, q̄ hēt in uerbo, non est aut̄ ab
esse verbi, quia ut Ansel. dicit, creatura in creat
ori est creatrix essentia, unde hoc modo cognoscere
creaturam in uerbo non est cognitionis creaturæ
sed magis creatoris. Et iō oportet hanc distinctionem
intelligi ex parte media cognoscendi, ut differ
tur res cognoscendi in uerbo qđ per uerbum ipsa res
in propria natura cognoscuntur in propria uerbo
naturae, qđ cognoscuntur per formas aliquas crea
torib. creatis proportionata: sicut cū cognoscere
formas sibi inditas, vel ēt si per formas acquire
cognoscere quantum ad hoc pertinet, nihil diffi
cile.

AD PRIMVM. ergo dicendum, quod non accipi
tur similitudo in cognitione angelī uespere & man
eū īm hoc, quod uel p̄spere & mane diei temporis
sunt cum tenebrarum admissione: sed angelū in
rationem principiū & termini, ut dictum est. Ne
pot dici, quod omnis intellectus creatus, in qua
tum est ex nihil, tenebrosus est, comparatur car
tati intellectus diuini. Habet autem lucis admis
sionem in quantum diuimum intellectum initiam
modi.

AD XI. Dicendum, q̄ īus per uerbum coher
modi

QVAEST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. XVII.

350

modo cognoscant angelii res siendas & factas: in alio modo cognoscunt angelii res siendas per verbū, alio modo res factas per propriā naturā secundū similitudinem eius, quam penes se habent & secundū hoc matutina cognitione a vespertina distinguitur.

A d i i i. Dicendum, quod quāquis res expressus represententur in verbo quam in formis intellectus angelici: tamen formae intellectus angelici sunt magis rebus proportionatae, & quasi cōsiderantur: & ideo ista cognitione dicitur esse rerum in propria natura & non prima.

A d i i i i. Dicendum, quod licet una tota scientia comprehendit sibi se diversas scientias particulates, quibus conclusiones diuersae cognoscuntur, ita etiam ipsa una cognitione angelī qua est quā si quoddam forum comprehendit sub se cognitionem matutinam & vespertinam quasi partes, sicut mane & vespere sunt partes diei temporalis.

A d v. Dicendum, quod non oportet quantum ad omnia spiritualia corporalibus similia esse. non igitur cognitione rerum in verbo propter hoc dicitur matutina; quia in aliquam maiorem cognitionem crescat: sed quia ad aliquam cognitionem inferiorem terminatur, ut dictum est.

A d vi. Dicendum, quod cognitione matutina p̄cepit vespertinam ordinē nature respectu vnius, & cōsiderat rei: sed respectu diuersarum rerum vespertina cognitione prioris intelligitur esse prior cognitione matutina posterioris, prout in cognitione attenditur ordo respectu rerum cognitarum. Et ideo Genesis vespere ante manē ponit hac necessitate, quia opus prime diei est lux, quam Aug intellegit spiritualem naturam, quę illuminatur per cognitionem ad verbum. Angelus autē scipio primo in scipio cognovit naturali cognitione, & in se cognitione non in scipio permanens, quā scipio fuius & in se finem ponens. sic n. nox factus est, vt angeli qui peccauerūt, sed cognitionē suam in Dei laudem retulit; & sic ex sui contemplatione cōterfusa est in verbi contemplationē, in quo est mane sequentis diei, & in quod in verbo accepit cognitionem sequentis creaturae, s. firmamentū. Sicut autem videmus in tempore continuo, quod idē nunc est diuorum temporum, prout est finis p̄cepterit & principium futuri: ita matutina cognitione secunda dicitur primae diei terminus, & secunda diei initium: & sic deinceps usque ad diem septimam.

A d vii. Dicendum, quod non est eadem cognitione artificiali: secundum quod cognoscitur ex forma artis, & secundum quod cognoscitur ex ipsa re iacta. Prima n. cognitione est vespertinalis tñ: secundum autem potest esse etiam particularis, secundum quod intuor aliquam dominum factam. Et p̄ceptio non est simile omnino. Ars enim creata magis est proportionata, & adequata rebus artificiali, quam ars in creata rebus creatis.

A d viii. Dicendum, quod angelus in principio sua creationis non fuit beatus, nec per efficiētiā Verbi vidit, unde nec cognitionē matutina habuit: sed primo habuit vespertinam, & ex vespertina p̄segit matutinam, vñ signanter primus dies mane non dñe habuit sed primo vespere, quod vespere transiuit in mane: qualix illa spiritualis quā primo die facta dñs, substituta angelica statim facta scipio cognovit, quod fuit cognitionis vespertina & hanc cognitionem retulit ad laudem verbi, in quo facta est ei cognitione matutina. Et propter hoc dicitur Gen. i. factum est vespere & mane &c.

A d ix. Dicendum, quod cum cognitione vespertina

amatutina distinguatur ex parte medijs cognitiōnis, & non ex parte rei cognitae: cognitione creatoris per creaturam est vespertina: sicut econtrario cognitione creature per creatorem est matutina. Unde quantum ad hoc ratio recte procedit.

A d x. Dicendum, quod mens fortis rebus diuinis intenta dicitur aliorum oblitisci, non quidem quantum ad scientiam: sed quantum ad rerum estimationem: quia illa quā nobis in creaturis maxima videbantur, diuinā celsitudine conseruata minima iudicamus.

A d x i. Dicendum, quod cognitione rerum in verbo est perfectio, quām cognitione carum in propria natura in quantum uerbum clarissimum representat unamquamque rem quam creata species. Res autem esse verius in scipis quam in verbo, potest intelligi duplicitate. Vno modo, vt habeant nobilis esse in se, quam habent esse in verbo qd̄ falsum est: quia in scipis habent esse creatum, in verbo aut in creatum & ita esse quod habet in scipis est secundum quid respectu illius, qd̄ habet in verbo. Alio modo vt res sit perfectius haec in scipa, quā in verbo, & hoc quodā modo etiū est. res enim in scipa materialis est: quod est de rōne qua rūda rerū, in verbo aut materialis nō est: sed ē ibi similitudinē hñs, quātū ad formā & materiam. Et in quā sīm hoc, quod est talis res in verbo, si sīm qd̄tū perfecti cognitionē per verbum, quā per scipam etiam in quantum est talis: quia perfectius representatur etiam propria rei rō in verbo, quā in scipa, quāquis secundum propriam rationem existendi sic, uerius sit in scipa. Cognitione autem sequitur formae representationem, unde res cum non sit in anima, nisi secundum quid per suam similitudinem, simpliciter tamē cognoscitur.

A d x i i. Dicendum, quod ipse Deus est propri & immediata causa unusquisq. rei, & quodammodo magis intima cuique, quam ipsum sit intimum sibi, ut Augustinus dicit.

A d x i i i. Dicendum, quod formae non transfunduntur speculo in res: sed conuerso uerbo transfunduntur in res, unde non est simile decognitione rerum in speculo & in uerbo.

ARTICULUS XVII.
Vtrum angelica cognitione sufficienter dividatur per matutinam & vespertinam,

Dicitur MOSEPTIMO queritur, vtrum cognitione angelica sufficienter per matutinam & vespertinam distinguatur. Et videtur quod non, vt ep̄im dicit Au. 2, super Gen. ad literam. Cognitione vespertina est, qua res cognoscitur in scipa, matutina vero, cum referatur in laudem creatoris: & sic cognitione matutina videtur a vespertina distinguiri per relatum & non relatum: sed propter cognitionē creaturæ in scipa relatam ad uerbum & non relatam, est accipere aliam creaturarum cognitionem, magis differētem ab eis, quam differat aliqua istarum ab aliis, s. cognitionem creaturarum in uerbo. ergo matutina & vespertina cognitione, non sufficienter dividunt cognitionem angelicam.

P 2 Pra. Au. 2, super Gen. ad literam ponit triplex esse creaturæ, vnum quod habet in verbo, aliud qd̄ habet in propria natura tantum, tertium quod habet in mente angelica: sed penes primam esse, & sīm accipitur cognitione matutina & vespertina. ergo penes tertium debet accipi tercia cō cognitione. **P** 3 Pra. Cognitione matutina & vespertina distinguunt per hoc, qd̄ est cognoscere res in verbo, & res in propria natura, & p̄ hoc est cognoscere res fa-

ctas,